



720053, Бишкек ш., Чүй пр. 205
www.kenesh.kg, e-mail: kattar@kenesh.kg

720053, г.Бишкек, пр. Чүй 205,
www.kenesh.kg, e-mail: kattar@kenesh.kg

« _____ » _____ 202 _____ ж.г.

№ _____ — **Комитет по бюджету, экономической и
фискальной политике Жогорку Кенеша
Кыргызской Республики**

*Отдел Аппарата Жогорку Кенеша
Кыргызской Республики по правовой
экспертизе*

*Отдел Аппарата Жогорку Кенеша
Кыргызской Республики по
специализированным видам экспертиз*

Настоящим, направляю свои предложения к законопроекту «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Кыргызской Республики (Закон Кыргызской Республики «О тарифах страховых взносов по государственному социальному страхованию», «О государственном социальном страховании»), инициированного Кабинетом Министров Кыргызской Республики (вх. от 29 октября 2021 года № 6-15382/21).

1. Пункты 1 и 2 статьи 1 законопроекта изложить в следующей редакции:

«1) в статье 2:

- в пунктах 1 и 2 слово «Правительством» заменить словами «Кабинетом Министров»;

- в пункте 1:

В подпункте «А» цифру «17,25» заменить цифрой «17» и признать утратившим силу последний абзац;

В подпункте «Б» цифру «15,25» заменить цифрой «15» и признать утратившим силу последний абзац;

В подпункте «Г» цифру «15,25» заменить цифрой «15» и признать утратившим силу последний абзац»;

2) В статье 2-1:

- в подпункте «А» пункта 1:

Цифру «0,85» заменить цифрой «1» и признать утратившим силу последний абзац;

- в пункте 2 слово «Правительством» заменить словами «Кабинетом Министров».

2. Дополнить статью 1 законопроекта пунктами 4 и 5 следующего содержания, а остальные пункты перенумеровать:

«4) В подпункте «А» пункта 1 статьи 3:

- цифру «17,25» заменить цифрой «15»;

- цифру «13» заменить цифрой «15»;

- признать утратившим силу предпоследний и последний абзац;»;

5) В подпункте «А» пункта 1 статьи 4 цифру «13,25» заменить цифрой «13» и признать утратившим силу последний абзац.

Обоснование:

В связи с предложением по ликвидации Фонда оздоровления трудящихся, а также снижения ставки на 2% с предприятий общества слепых и глухих. Предлагается снизить ставку в отношении работодателей - предприятий, учреждений и организаций Кыргызского общества слепых и глухих, так как в случае снижения ставок для субъектов малого и среднего бизнеса получится, что общества инвалидов уплачивают больше, чем бизнесмены. Более того, даже при понижении ставки на 2%, предприятия инвалидов будут платить больше, чем предприниматели.

3. Пункт 4 статьи 1 законопроекта изложить в следующей редакции:

«6) В пункте 2 статьи 5 слова «в Фонд оздоровления трудящихся – 0,25 процента.» исключить, а слово «Правительством» заменить словами «Кабинетом Министров».».

4. Дополнить статью 1 законопроекта пунктом 7 следующего содержания, а остальные перенумеровать соответственно:

«7) Признать утратившим силу последний абзац подпункта «а» пункта 1 статьи 5-1.».

Обоснование:

В самом законе содержится ошибка, так как предлагается взимать с работодателя 2%, но ниже добавляется ставка 0,25% в ФОТ.

5. В пункте 5 статьи 1 законопроекта (пункт необходимо перенумеровать в пункт 8):

«- подпункт «а» дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«цифру «8,75» заменить цифрой «9» и признать утратившим силу последний абзац.»;

- в подпункте «б» дополнить абзацами пятым и шестым следующего содержания:

«цифру «8,75» заменить цифрой «9»;

Абзац пятый признать утратившим силу;»;

Дополнить подпунктом «в» следующего содержания:

«в) В пункте 2-1:

Цифру «8,75» заменить цифрой «9»;

абзац пятый признать утратившим силу;

в абзаце шестом слово «Правительством» заменить словами «Кабинетом Министров».

Подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«г) В пункте 3:

В подпункте «а» Цифру «4,75» заменить цифрой «5» и признать утратившим силу последний абзац;

Слово «Правительством» заменить словами «Кабинетом Министров».».

6. Дополнить статью 1 пунктами 9 и 10 следующего содержания:

«9) В пункте 1 статьи 7 цифру «8,75» заменить цифрой «9» и признать утратившим силу последний абзац;

10) В пункте 1 статьи 8:

В подпункте «а» цифру «17,25» заменить цифрой «17» и признать утратившим силу последний абзац;

В подпункте «б» цифру «15,25» заменить цифрой «15» и признать утратившим силу последний абзац;».

Обоснование:

Вышеуказанные предложения подаются в целях ликвидации фонда оздоровления трудящихся (далее - ФОТ), который в последнее время никак не используется из-за длительных споров в Федерации профсоюзов. Федерация

профсоюзов на протяжении двух лет не использует ФОТ, но при этом, ничего отрицательного не произошло. Дискуссия о ликвидации ФОТ ведётся с самого образования ФОТ, так как государственные органы вынуждены администрировать и собирать денежные средства от предпринимателей общественной организации. Ни одна общественная организация не имеет таких прав как Федерация профсоюзов. ФОТ периодически используется не по целевому назначению, о чем свидетельствуют отчеты Счетной палаты и разбирательства в судах.

Следует отметить, что законопроектом предлагается в отношении субъектов малого и среднего бизнеса не устанавливать ставку в 0,25 процентов, которые предназначаются в ФОТ и возникает несправедливое отношение к другим предпринимателям. Почему кооперативы, некоммерческий сектор, крупные предприниматели, плательщики патентов и другие субъекты обязаны перечислять суммы в ФОТ, тогда как определенная часть освобождается от таких взносов.

В этой связи отмечу, что предложения не выходят за рамки концепции самого законопроекта.

7. В статье 3 законопроекта цифру и слово «1 января» заменить цифрой и словом «1 июля».

Обоснование:

Поправка вносится в целях вступления в силу закона со второго полугодия 2022 года.

С уважением,

Д. Бекешев

Дастан Бекешев